Ancak, hicrî II. asırdan sonra, kendilerine Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat adı
verilecek olan bu ana kitle içerisinde, Selef’in -özellikle de Birinci Nesil Selef (Ashab-ı
Kiram)’in ve İkinci Nesil Selef (Tabiîn)’ten bazılarının- uygulamalarını aynen
sürdürmek isteyen bir kesim (Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)’in önderliğinde gelişen
Selefiyye) kendilerini Ehl-i Sünnet’in hakiki temsilcileri sayarak ana kitleden
uzaklaşma temayülü göstermeye başlamışlardır.

Esasen üzerinde duracağımız Ahmed b. Hanbel’in önderliğinde başlayan selefî
düşünceyi, “Önceki Dönem Selefiyye”den ayırt etmemiz gerekmektedir.

Ashab-ı
Kiram’ın aklî metodu kullanmaması doğaldır. Tâbiîn arasında Ashab-ı Kiram’ın
metodunu uygulamak isteyenlerin (İlk Dönem Selefiyye) bulunması da bir ölçüye
kadar makul sayılabilir. Acaba değişen şartları görmelerine rağmen Ahmed b. Hanbel
(v. 241/855) ve sonrasında oluşan selefî düşünce temsilcilerinin akla ve aklî prensiple-
rin kullanılmasına kesin bir dille karşı çıkmaları makul müdür? İddia ettikleri gibi
Kur’an ve sünnete uygun olan biricik metot, kendilerinin takip ettiği metot mudur?

Üçüncü hicrî asra
kadar Ehl-i Sünnet'i ifade etmek üzere, bu tabirle birlikte, onunla eş anlamlı olarak,
"Ashabu'l-Hadîs", "Ashabu's-Sünne", "Müntehîlü's-Sünne" gibi tabirlerin kullanılmış
olduğu da görülmektedir.11

5 İbn Manzur, Ebu'1-Fadl Cemalüddîn Muhammed b.Mükrim, Lisanu'l-'Arab,Beyrut, 1388/1968, XIII. 225-

226; Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, Tacül-'Arûs, Beyrut, 1386/1966, IX, 244.
6 Fahreddin er-Râzî, Tefsir-i Kebir, çev. Heyet, Ankara 1990, XI/313; Zeydan, a.g.e., s. 13.
7 Seyyid Şerif, Alî b. Muhammed el-Cürcânî, Ta'rîfat, İstanbul 1300, s.82-83; Muhammed 'Alî el-Farûkî et-

Tahanevî, Keşşafu Istılahâti'l-Fünûn, Kalkuta, 1862, I/703.
8 Bkz. Er-Râğıb el-isfahanî, el-Müfredât fi Garibi’l-Kur’an, Daru’l-Ma’rife, Beyrut 2001/1422, s. 250-251; İbn

Manzûr, a.g.e., XIII/225; ez-Zebîdî, Taç, IX/244; 4; İbn Manzûr, a.g.e., XIII/ 226.
9 Ebu'1-Yüsr, Muhammed b. Muhammed Sadru'1-İslam el-Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi (Usulü d-Dîn), çev.,
Şerafettin Gölcük, İstanbul 1980, s. 3, 339.

10 Mevlüt Özler, 73 Fırka, s. 98.
11 Bkz. İbn Kuteybe Ebu Muhammed 'Abdullah b. Müslim, Te'vîlu Muhtelifi'1-Hadîs, Beyrut, 1393/1973, s.

Bu anlamda Selef, Maturîdiyye ve Eş'ariyye, aslında ayrı ayrı birer
mezheb olmaktan ziyade; Ehl-i Sünnet'i zamana ve mekana göre temsil eden
mektepler görünümündedirler.

Bu üç isim altında mütalaa edilen Ehl-i Sünnet'i Abdulkahir el-Bağdadî (v.
429/1037) sınıflar halinde sayar. Ona göre Ehl-i Sünnet şu sekiz zümreden teşekkül
eder:

1- Ehl-i Bid'at'ın hatalarına düşmeyen kelâm alimleri. 2- Ehl-i Hadîs ve Ehl-i Re-
ye mensup olan ve Selef itikadı üzere bulunan İmam Malik (v. 179/795), İmam Şafi'î
(v.204/819) Davud ez-Zahirî (v.270/883) ve diğer fukaha ve tabileri. 3- Ehl-i Bid'at'in
inançlarına meyletmeyen muhaddisler. 4- Ehl-i Bid'at’e meyletmeyen sarf, nahiv, lügat

→ →
82; M.Hayri Kırbaşoğlu, Ashabu'l-Hadîs'e Göre Allah'ın Sıfatları Problemi, ( Basılmamış doktora tezi).
Ankara 1983, s. 47; İbn Kuteybe. Ebü Muhammed 'Abdullah b. Müslim, el-ihtilaf fîl-Lafz ve'r-Red 'ale'1-
Cehmiyye ve'l-Müşebbihe, nşr. M.Zahid el-Kevserî. Mısır, 1349, s. 67.

12 Bkz. İbn Hakîm es-Semerkandî, es-Sevâdu’l-A’zmu fi’l-Kelâm, Der Seaadet, İstanbul ts., s. 2; Sa'düddîn et-
Taftazanî, Şerhu'l-'Akaid, İstanbul 1966, s. 15-19; el-Cürcânî, Ta'rîfat, s. 27; Ebu’l-Hasen el-Eş'arî,
Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, Kahire 1969/1389, I/65; Adulkhir el-Bağdadî,. el-Fark beyne’l-Fırak, Beyrut
1997/1417, s.11,34; el-Cürcanî, Ta'rîfat, s. 27.

13 Yapılan araştırmalar, her devirde Dünya müslümanlarının % 90'dan fazlasını Sünnîlerin teşkil ettiğin
göstermektedir. (Bkz. Bekir Topaloğlu, Kelam İlmi, Damla Yayınevi, İstanbul 1985, s. 148-149)

14 el-Pezdevî, a.g.e., s.339 vd; Hüseyin Atay, Aylık Dergi, Ehl-i Sünnet Özel Sayısı,.

27 el-Bûtî, a.e., s. 17-18; Macit, a.e., s. 18.
28 Ebu’l-Vefa et-Teftezânî, a.g.e., s. 31-36, Macit, s. 28-29.
29 Macit, a.e., s. 57 vd.
30 Gölcük-Toprak, a.g.e., s. 64.
31 Bkz., A.Sami en-Neşşâr, Menahicu’l-Bahs ‘İnde Müfekkiri’l-İslâm, Beyrut 1984/1404; Ramazan Altıntaş,
→ →

Onlar, yaşanan olaylar ve ortaya

→ →
İslam Düşüncesinde İşlevsel Akıl, Pınar Yayınları, İstanbul 2003, s. 281,286,288-290.

32 Fahreddin er-Râzî, Kitabu’l-Erba’în fi Usuli’d-Din, Tahk. Ahmed Hıcazî es-Sekkâ, Daru’l-Cîyl, Beyrut
2004/1424, I/177; Gölcük-Toprak, a.g.e., s. 243.

33 Fahreddin er-Râzî, Esassü’t-Takdîs fi ‘İlmi’l-Kelam, Beyrut 1995/1415, s. 67 vd.
34 Macit, a.e., s.18.
35 Bkz., Müslim, Fedâilu’s-Sahâbe, 210,212,214,215.
36 el-Bûtî, a.g.e., s. 17-18.

Fetihlerle İslâm toprakları oldukça genişlemiş, farklı hayat
tarzlarıyla ve müslümanların önceden hiç tanımadıkları ilimlerle karşılaşmışlardı. Bu
durum karşısında müslümanların da derin dinî, edebî ve felsefi konulara girme
zarureti hasıl oldu. Öbür taraftan farklı dinlerden pek çok insan İslâm’a giriyordu.

37 Abdulkahir el-Bağdadî, Usulu’d-Din, Beyrut 1981/1401, s.307-310; İlhami Güler, Sabit Din Dinamik Şeriat,

Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1999, s. 68.
38 Bkz., Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, İlcâmu’l-Avâm an ‘İlmi’l-Kelâm, Tashih, ta’lık ve

Takdim, Muhammed el-Mutasım Billah el-Bağdadî, Beyrut 1406/1985, s. 53-86; Ismail Hakkı İzmirli,
Yeni Ilm-i Kelâm, Istanbul 1339/1341, I/98 v.d.; Neşet Çağatay – İ. Agah Çubukçu, Islâm Mezhepleri
Tarihi, Ankara 1976, s. 191.

39 Gölcük-Toprak, a.g.e., s. 50-51.
40 Güler, a.g.e., s.

Bu iddia ile yola çıkan Sonraki Dönem Selefiyye, hicrî üçüncü asrın sonlarından
itibaren Ahmet b. Hanbel’in öncülüğünde gelişerek Ehl-i Sünnet’in ana kitlesinden
ayrılma temayülü göstermeye başlamıştır. O zamana kadar marjinal bir ekol olarak
varlığını sürdüren bu kesim, Ahmet b. Hanbel (v. 241/855) ve onun etrafındaki
kimselerin Mu’tezileye karşı sürdürdükleri mücadele, çektikleri işkence ve zulümler,
onların bir taraftan kahraman, diğer taraftan da mazlum pozisyonunda algılanmaları-
na vesile oldu.42 Bu algılayış onların geniş halk kesimlerince tanınmalarına yol açtı.
Özellikle Abbasi halifesi Mütevekkil’in, Mu’tezilî düşünceye soğuk bakması ve Ahmet
b. Hanbel (v. 241/855)’in öncülüğünü yaptığı, Ehl-i Hadis olarak da bilinen selefî
düşünce mensuplarına kucak açmasıyla selefîlik marjinallikten kurtulup geniş
kitlelerce benimsendi. Fakat onlar, müslümanların çoğunluğunu oluşturduğu ana
kitleden, uyguladıkları din yorumuyla yavaş yavaş uzaklaşıyorlardı. Bu ekol, her ne
kadar kendisini Ehl-i Sünnet’in biricik temsilcisi olarak saysa da hiçbir zaman
yukarıda ifade ettiğimiz Ehl-i Sünnet ekolü ile tam olarak bütünleşemedi.

Bu ekol daha sonraki dönemlerde İbn Teymiyye (v.728/1328) ve öğrencisi İbn
Kayyim el-Cevziyye (v.751/1350) tarafından sürdürüldü. Her ne kadar İbn Teymiyye
ve İbn Kayyim el-Cevziyye, Ahmet b. Hanbel (v. 241/855)’in katı nasçı yaklaşımını
bazı konularda aklî yorumlarla yumuşatmaya çalışmışsa da temel konularda ana çizgi
hep muhafaza edildi. Öbür taraftan Moğol istilası ve Haçlı seferleri gibi sosyal
felaketler, selefîliğin güçlenmesine yol açtı.43 Çünkü selefî söylem sahipleri, kendileri-
nin söylediği anlamda müslümanlık yaşanmadığı için Allah’ın bir cezası ve uyarısı
olarak bu felaketlerin müslümanların başına geldiğini ifade etmeye çalıştılar.

İtikadî mesele-
ler konusunda ortaya çıkan görüş ayrılıkları nedeniyle “el-Cemiyyetü’ş-Şer’iyye”
teşkilatından ayrılan “Ensâru’s-Sünneti’l-Muhammediyye” cemaati, Mısır’da bu
hareketin tohumlarını atmıştır. Bu cemiyet, özel mescitlerin inşası, Abdulvehhab
(v.1206/1792)’ın eserlerinin basım ve tahkiki, İbn Teymiyye (v.728/1328) ve İbn
Kayyim (v. 751/1350)’in eserleri başta olmak üzere Hanbeli-Selefî ekole ait bütün
kitapların yayınlanması gibi faaliyetlerle müslümanlar arasında selefî düşüncenin
yayılması için çaba sarf etmiştir. Bu cemiyet aynı zamanda bid’at kabul ettikleri
davranışlara karşı mücadele vermiştir.

56 Ebu Zehra, a.g.e., s. 484-485,500-502.
57 Ahmed İbn Teymiyye; Mecmuu’l-Fetava, III/306-307, IX/144,225; Ahmed İbn Teymiyye, İsim ve Sıfat

Tevhidi, Çev. Heyet, Tevhid Yayınları, İstanbul 1996, s. 59,114,187,464; Abdurrahman b. Hasan, Fethu’l-
Mecid, Kahire 1957/1377, s. 111.

58 İbn Kayyim el-Cevziyye, İğasetü’l-Lehvan an Mesâyidi’ş-Şeytan, Beyrut 1992/1412, II/82-84.
59 Yusuf Ziya Yörükan, “Vehhabilik”, A.Ü.İ.F.Derg., Ankara 1953 Sy.1, s.55; Fığlalı, a.g.e., s .75 vd;